« erit, nisi forte aliquid acquirant, unde darapnum possit resarcire. Et hec

« omnia bona fide et sino iuxto Dei impedimento utraque pars observari

(T promictit, et taclis sacrosanctis evangcliis jurant, eo videlicet pacto, ut

<r si qua pars hec omnia supradicla observare voluerit altera pars soluta

« sic sacramento.

a Hoc actum est in Orbetana civitale in platea Sancii Andree anno

« M. C. L. XVIII ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi mensis junii die

<i mercurii, indictione prima. Nos consules Arloclus et Ranerius Berardini

a et Ranaldus Udribandini et Malheus et Petrus de Vasci , et Ranerius

« Comes prò se et prò Jacobo et prò Teodora matre sua hec omnia fieri

« rogavimus ut supra.

« Ego Ruberius et Marinus filli Mondici et Ildribandinus de Rainieri et

« Pilosus et Tebaldus de Gradule et Guido filins Mondici Risentii, Aguilinus

<r Gualfredi et Albonectus .ludici Tuscale, ci multi alii testes interfuerunl.

ce Ego Paganus et Honestus et Ranerius et Stephanus et Dorainicus et

« Ildibrandus remgestam scribere rogati scripsiraus ». Arcli.Com.d'O.
Dipi, ad an.

Stampato dal Della Valle {Storia del Duomo d' Orvieto
, pag. .3). Non è in

questa carta nominato il Vescovo, ma i soli Consoli. Si potrà ritenere che da

questo tempo la città si sottraesse a qualunque ingerenza di governo vescovile

in tutto ciò che non riguardasse a chiese e a cose sacre. Era in quest'anno

alla sede d' O. il vescovo Rustico , come da un atto in favore de' canonici

,

ricordato parlando di Aldobrandino (1154). Si ha per cura del vescovo Ranieri

la seguente nota: « Huius Rustici episcopi temporibus fuit scisma inter

u Alexandrum papam III et Fredericum imper.atorem, et fuit Catholicus

" Episcopus , et Petrus , de proiene filiorum Hominisdei , scismaticus. Hic
" Rusticus fautoribus suis multa donavit bona episcopalia in Mealla, Vulsinis,

< Sancto Habundio valle Urbevetane et aliis loeis ». Pietro vescovo scismatico

di Soana è ricordato più avanti nell'atto 1194 ottobre. L'autore, perciò, della

cronachetta de' vescovi d' Orvieto, anche in questo, è provato esatto narratore.

XL.

1170

febbraio

« In Dei nomine. Ego Rubertus et Gualnalducius et Màzolus etDominicus,

(c qui lune teraporis consules Orbetanorum eramus, auditis petitionibus, quas

« Geizo magister pontis et populus de securitate pontis et rerum mobilium et

(t inmobilium donatarum petebat, nos amnionilionc Rustici episcopi et clerico-

(c rumeiusetacclamationepopuli,volcnlosi!!ud agercquod ad honorem ci vita-

li tis et totluspopuli spedare videtur.talera damus securilatem, ut quicumque

a de suis rebus mobilibus et inmobilibus ponti darò voluerit. libcram liaboal

Privilegio dei
Consoli e del

Vescovo in-

sieme.
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« facultalem tradendi, salvo jure bonorum hominum, si qui habiierinl; et

« si quis dolo vel fraude de rebus ibi donalis auferre voluerit , duplum

« componat et insuper bannum Consulibus. Et ego Rusticus Episcopus et

a nos Consules tale privilegium concedimus et concedendo confirmamus

,

« et ut in perpeluum stabile permaneat sigillis munìmus, nec nobis et populo

« et bis qui in regimine civitatis notis succederenl, liceat ullo tempore quod

ce nobis et universo populo semel placuit, in irritum revocare, sed semper

« hoc privilegium firmum slabileque permaneat, quod factum est anno

« millesimo centesimo septoagesimo ab incarnatione domini nostri Jhesu

« Christi mensis februarii, die mercurii, indictione lertia. Actum in Ecclesia

a Sancte Marie in chro feliciter. Et ego Rusticus Episcopus supradicta

« statuta confìrmo; et athematizo
,
quicumqne de rebus ibi donatis vcl

« aliter acquisitis vi vel fraude auferre voluerit, non habeat partem in regno

« Dei, set cum Juda traditore et cum Datban et Abiron, nisi forte emendare

« ablata voluerit, observaulibus autem sit pax et parlicipalio regni Dei cum

« angelis eius.

« Nos Consules supradicti ammonitione Rustici Epìscopi hoc privilegium

« fieri rogavimus. Ego Barota, Petrus de Vaschi et Nicola Adi, Paltonerius

« Mentis Castelli el Jaconus f. Menzi, et Sconboltus et Tebaldus Nonnati et

« Donadeo f. Ricolfi rogati tesles interfuimus. Ego Pagnus remgestam

« scribere rogatus subscripsi ».

Stampato dal Della Valle op. cit.
, p. 16, ma imperfettamente. È documento

non tanto singolare per la parte che il vescoTo prende nel governo della città,

trattandosi qui di cosa tenuta per sacra, quanto per 1' intervento del popolo

negli atti dei Consoli, i quali in questo caso avevano bisogno dell' " ammonitione »

del vescovo e de'suoi cherìci, e dell' " acclamatione ^ del popolo. E l'autorità

popolare è qui sanzionata solennemente, dicendosi che né ai vescovi né ai

Consoli futuri sia mai lecito revocare quello che ad essi u et universo populo

semel placuit ".

Aieh. Vaso, d'

Orv. Con. B.

e. 83.

\LI.

1171

maggio

Seìla piazza di

Sant'Attdrea.

I Consoli di Castello della Pieve e tutto quel popolo trasmettono la

loro terra all'università e al comune della città d'O., promettendo: 1.° di